Ego vero censeo spectato iuri rigore hanc ultimam sententiam tenorem esse, vt colligitur d. cap. laudabilem, vbi exp̄it habeat triennium enumerandum esse à die celebrati coniugij, quia ab eo die præsumuntur coniuges copulam intentatas. Idem demonstratur in cap. fin. eadem titul. de frigidis. & maleficiis, vbi mulier allegans multis annis cum viri habuisse, nec posuisse pati congressum nullo exceptuato vteriori triennio separatur. Verum spectata confucudine, stylisque Romanæ curia triennium computandum est à decreto Iudicis, quia ab eo die præmissa peccatum confessione, & Eucharistia sumptione diligenter copula procuratur. Sic sepe temui Rota teste Farinac. volum. 1. consilior. dec. 27. & 277. & volum. 2. consilior. dec. 192. & 226. Riccio in praxi dec. 219. num. 1. Basilio Ponce, lib. 7. cap. 66. Quod si ante Iudicis decretum triennialis habitatio præcessit, arbitrio Iudicis relinquatur iustis de causis abbreviare triennium, vt notauit Rota dec. 226. Riccio, & Basilio loc. alleg.

Quod vero aliqui Doctores censem triennium enumerandum esse sibi à die matrimonij contracti, sive à decreto Iudicis, tametsi coniuges non fuerint plenariae pubertatem adepti, minus verum est. Nam esto in d. cap. laudabilem. Et cap. fin. de frigidis. & maleficiis, nulla ex parte distinctione apposita omnibus de impotenti dubitantibus statuarunt triennium. At iustitione consonum est, ne ante plenam pubertatem, quæ ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Punct. XIV. §. X. & XI.

189

in viris est 18. annus & in feminis 14. dictum experientia tempus incipiat. Qui pp̄ dum eam æratem coniuges non attingunt, præsumi iure potest impotentiam coeundi non ex frigiditate, aut maleficio, sed ex debili complexione, & conditione prouenire, vt optimè docuit Cardin. in cap. proberes, n. omico de Desponsat. impuber. quem sequitur Sanch. lib. 7. disp. 110. n. 10. Gutier. de matr. cap. 121. num. 4.

Hoc triennum coniungum esse debet, vt deciditur cap. fin. de frigidis. & maleficiis, ibi. Intra predictos octo annos continuum triennium insimil habitasse. Quod si interpolatum fuerit supplendum est, vt docuit Ioann. Andreas in d. cap. fin. numero 9. Macard. alios referens, de probat. concl. 889. numero 8. Sanch. lib. 7. disp. 111. num. 5. Gutier. de matr. cap. 121. num. 8. Aliquis placet, scilicet Syluello q. 20. num. 23. Henric. lib. 12. de matr. cap. 7. numero 2. & cap. 8. num. 2. non esse censendum interpolari, si per maiorem anni partem insimil habent. Argumento desumptio ex habitatione Scholasticum in Universtitatibus, qui si majori anni parte commoren- rato anno censentur commorari. Alij minus probabilitas interpolari iudicant triennum, & supplendum, si aliquibus diebus eis pauci separantur. Recluus tamen Hostiens. Ioann. Andreas. Præpost. Panormit. & alij, quos referunt, & sequuntur Macard. de probat. concl. 889. num. 8. & 9. Sanch. dicta disp. 111. à num. 3. Gutier. num. 7. & 8. Basil. Ponce lib. 7. cap. 66. in fine, sententia triennium hoc non perdere continuationem ex eo, quod uno vel altero mense anni coniuges ob negotia occurrentia separari vivant, quia continuatio triennij non debet esse mathematica, sed ciuilis, & moralis, & qualem coniuges frequenter habent, quæ ob breuem absentiam, tum peregrinationis, tum negotii domestici gerendi causâ non censetur depredi.

Quoad matronas attinet de virginitate feminæ deposituras iuxta Texum in cap. No cuiquam, cap. quod si ponentia 27. q. 1. & cap. fraternalitatis. Et cap. littera de Frigidis. & maleficiis, negare non possim eum fallaciam fallaciæ subiectam esse, eo quod feminæ corrupte sapientia se virginis effingant, vt docuit August. lib. 1. de ciuit. Det. cap. 18. Ambros. lib. 6. ep. 1. ad Syngrium Porrense Ep. scopum. Panormit. in d. cap. fraternalitatis. Arnald. à Villanova lib. 3. brevarij. cap. 6. Et supponit cap. penult. de probationib. Sed non obinde ea diligentia omitenda est, quia ex ea esto non certa veritas ei ciuitur, elicitor tamen probabilitas. Ob quam probationem diligentia quæ alia minus decens est licita, & honesta redditur.

Has matronas alicui videri posset debere esse septem, eo quod in cap. propositi de probationib. dicatur iuramento pueræ. & testimonio illarum septem mulierum esse potius fidem adhibendam. Verum ibi narratur factum, non autem deciditur id necessariam esse ad attestationem. Quare existimo duas, vel tres sufficiunt. Non enim recedere debemus absque expresso Texu à regula communis asserente in ore duorum, vel trium state omne verbum. Cap. in omni negotio de testimoniis. Quinimodo Macard. de probat. concl. 1174. num. 21. placet, si in oppido vñ tantum matrona sit, & hæc satis peitia eius testimonium sufficiens esse, quodque probabile reputat Sanch. lib. 7. disp. 111. num. 17.

Debet autem haec matronæ esse honestæ, prouidæ, & prudentes, vt constat ex cap. fraternalitatis. cap. fin. de frigidis. & maleficiis, testarique debent iuxta propriæ artis peritiam, hoc est quantum ex arte propria comiicere possunt virginem esse, aut non esse, impedimentum habent arctitudinis vel non. Aliam autem certitudinem habere nequamquam possunt. Ut vero testimonium præbeant, debent non tantum inspicere virginem, sed manibus obrectare, vt videatur supponi cap. penult. de probationib. ibi, sapientia fallitur. & oculus obsterit. Præter has diligencias alias poterit Iudex facere, si haec sibi vita non fuerint sufficietes. Vnde potest Medicos vocare, vt euām ex eorum testimonio impedimentum arctitudinis confiteretur. Neque enim in re tam graui, vt bene Sanch. disp. 113. num. 28. in fine, qualibet diligentia superflua censenda est: agitur namque de matrimonij dissolutione, dæque licentia ad alium coniugium transcedendi.

S. XI.

An coniux propriæ autoritate recedens ob alterius impotentiam sit statim restituendus?

- 1 Refertur triplex sententia.
- 2 Resoluitur coniugem recedentem statim esse restituendum, nisi incontinenti probations impotentia certas, & evidentes offeras.
- 3 Quod officiis procedit, cum coniux recedit, antequam triennium experientia à iure concessum elapsum sit.

Très sententias probables refert in hoc puncto Sanch. lib. 7. disp. 112. Alii negant esse locum restitutio, quia sponsum

spolium non est, ubi matrimonium non fuerit consummatum. Argum. cap. ex transmissa, de restitu. spoliat. ubi viro per teni restitutionem vxoris ei conceditur, dummodo prober matrimonium & copulam. Ergo cum coniux potius intendit copulae impotentiam probare, nequit restitutionem petere. Alij vero affirmant restitutionem concedendam esse, si sponsa de presenti iraducta sit in domum sponsi, secus si se virginem esse probauerit. Alij tandem concedunt restitutionem quoad habitationem, mutuaque obsequia, secus quoad copulam, quia copula possessionem non habet.

Ego vero dicendum existimo coniugem recentem statim esse restituendum, nisi inconveniens coniux recedens probations impotentiae certas, & evidentes offerat: nam illis oblatis non restituio, sed matrimonij irriti declaratio facienda est. At seclusa probatione certa, & evidenti impotentiae restituendum est coniux recedens antequam de valore matrimonij audiatur, non solum ad matruam cohabitationem, obsequiorumque exhibitionem, ut placuit Sanch. d. disp. 112. num. 8. sed etiam ut copula vacare possint, ut colligunt ex cap. ex parte, de restitu. spoliator. Ratione namque matrimonij coniuges adiuvicem ius possident, nisi Religionem profiteri velint, ut mutua sibi obsequia praestent, mutuoque habent, mutuoque reddant sibi debitum peritum. Ergo coniux hoc iure alterum spoliari ante omnia cogendus est coniugi spoliato restitutionem praestare.

Hæc efficacius procedunt, cum coniux recedit antequam triennium experientia à iure conceplum elapsum sit, eo quod hoc tempus à iure concedatur ad examinandam impotentiam. Quà examinatione omisā impotentiae allegatio nullius est momenti, ut docuit Sanch. dicta disp. 112. num. 12. Quod si lapsus triennio coniux ob impotentiam alterius recedit, non est statim restituendum, sed admitti debent impotentiae exceptiones, sicut ex communī sententia tradit Sanch. supra.

XII.

Qualiter prius matrimonium ob impotentiam dissolutum restaurandum sit?

1. Si ob impotentiam ex frigiditate prouenientem separetur à priori coniuge, incapax est alterius coniugii.
2. Matrimonio dissoluto ob scemine arctitudinem, si illa aliud ineat, sub distinctione respondetur, an reddenda sit priori viro.
3. Si dissoluto matrimonio ob impotentiam ex maleficio prouenientem facta fuerit iuxta requisita à iure, nulla restauratio facienda est.
4. Si ob impotentiam in genere absque expressione causa specialis prius matrimonium dissolutor, & vir impotens aliud ineat matrimonio statim separandus est.
5. Ibi in casibus, in quibus prius matrimonium instaurandum est, uterque coniux penitentiam agere debent de peritio.
6. Coniuges redditi ad prius coniugium posteriori dissoluto, si intra triennium copulari non possunt separandi sunt, & ad posterius coniugium reddendi.
7. Sententia in coniugali causa non transit in rem indicatam.
8. Apponuntur aliqua notabilia pro predictorum intelligentia.

Si coniux ob impotentiam ex frigiditate prouenientem à priori coniuge separatur, incapax est alterius coniugii. Quare si de facto aliud init statim separandus est, utrōque incapax iudicatus. Si vero secundum matrimonium consummaverit priori coniugi si vivit, restituendum est, quia iam constat falsa impotentiam allegata. Et idem est, si qualibet aliam sceminam forniciari cognovisset. Quinimodo esto prior vir obierit cum secundas nuptias contrahit, ab illis separari debet omnino, quoque se potenter probet, & Ecclesiasticus fuisse deceptam, quia interim stat aduersus eum presumptio. Vt ex communī sententia docent Sanch. lib. 7. disp. 99. à n. 4. Gutierrez de mar. cap. 115. n. 1. & seqq. Basilius Ponce, lib. 7. cap. 64.

Matrimonio autem dissoluto ob scemine arctitudinem, si ipso aliud ineat matrimonium, distinguendum est, si separatio fuerit, ut quod comparatione cuiuslibet viri iudicata fuit ita arcta, ut absque periculo vita cognosci non possit separanda est, & priori coniugi reddenda. At si facta fuerit matrimonii dissoluto ob arctitudinem respectuum, quia scilicet respectu prioris viri arcta fuit iudicata (vt regulariter coniungit) non est statim à secundo viro separanda, & priori reddenda, tamen non leuis aditū præsumptio nullificans secundi coniugii, sed ante omnia examinandum est, si secundus vir priori sit omnino similis, ut inde inferatur à priori viro cognosci potuisse, iuxta Texum in cap. fraternitas de frigidis, & maleficiis. Quippe potest mulier comparatione viuis esse ita arcta, ut absque periculo vita nequeat

cognosci, quæ ab aliis absque hoc periculo cognoscibilis sit, ut recte tradidit Sanch. d. disp. 99. à n. 15. Cui allentur Gutierrez d. cap. 115. num. 4. Basilius lib. 7. cap. 94. num. 3.

Vero si dissoluto matrimonio ob impotentiam ex maleficio prouenientem facta fuerit lapsus triennio experientia, alisque probationibus à iure requisitis, nulla restauratio facienda est, tamen si maleficiatus aliud matrimonium incaquia fatis commune est aliquem esse maleficatum comparatione viuis tantum, & non alterius, sicut videtur expeditum in cap. fin. 33. quæst. 1. & leg. regia finalis tit. 8. part. 4. ibi: [Mas si el que fuere maleficido maguer lo departie la Santa Iglesia de una muger, si despues casale con otra bien puede fincar con la segundas & no debe torna a la primera. E esto es porque podria ser maleficido a la primera muger, e no a la segundas] Et tradit ibi Gregor. Lopez, Sanch. plutes referens lib. 7. cap. 6. num. 6.

Quod si ob impotentiam vii in genere absque expressione causa specialis prius matrimonium dissoluantur (quod Index præstat non debet) si vir possit aliud ineat matrimonium statim separandus est, ut potest qui absolutè est impotens iudicatus, mulier vero si alterius nuptiarum separari non debet, quoque prius inuestigetur causa impotentie, ob quam prius coniugium fuerit dissolutorum, quod optimè cognoscitur, si Index qui prioris matrimonij dissolutionis sententiam protulit causam dissolutionis exprefserit. At ea non expedita ex actis in priori processu, & ex causis quas testes, & matrona reddiderint colliger Index dissolutionis causam. Quod si neque ex his cognoscet posse, denovo Index inquirat causam impotentie. Interim tamen mulier à secundo coniugio separari non debet, quia stat pro ipso possit, ut prudenter discutat Sanch. lib. 7. disp. 99. à num. 27. quem sequitur Gutierrez de mar. d. cap. 115. num. 9. Basilius Ponce lib. 7. cap. 64. num. 4.

In Illis autem casibus, in quibus prius matrimonium instaurandum est, uterque coniux penitentiam agere debent de peritio commissio, dum in separacione iurant impotentiam iuxta Texum in cap. laudabilem de Frigidis & maleficiis, ibi: Et peracta penitentia cognatur, ad connubia priora redire, & idem habetur c. equi p. 13. q. 1. Sed ut inquit Terceramenta ibi in fine, satis est penitentiam incepit esse, inde ut placet Sanch. d. disp. 99. num. 30. Gutierrez cap. 115. num. 5. sufficie esse penitentiam esse iniunctam, quia satis est penitentia exequenda obligacionem subiisse, ut præsta moratur celebatur. Neque enim credendum est Pontificem velle ob penitentia executionem instaurationem prioris matrimonij deferre cum animarum iactura.

Coniuges vero redditi ad prius coniugium posteriori dissoluto ob errorē deprehensionem, si intra triennium copulam non possint, omnino separandi sunt, & ad posterius coniugium reddendi; quia coniunctur impotentiam respectuum vel ex frigiditate, vel ex maleficio habere ut pluribus relationis afferit Sanch. d. disp. 99. num. 24. At si tempore quo prius coniugium instaurandum esset alter coniux sit professus, cum per professionem prius matrimonium ratum dissoluit, nulla est restitutio facienda. Coniux vero transiens ad secundum matrimonium separandus est, si ante professionem alterius transiit, quia nulliter contrahit: fecit vero si professio facta transiit, ut ex Petro de Ledesma notauit Sanch. d. disp. 99. num. 3. vbi num. 39. inquit: Si ad sacros Ordines vir ascendit, uxore in sculo remanente restituendum viri efficitur, se perit, quia sibi Ordinibus matrimonium ratum non dissolvit, secus ipsa non potest.

Ex supradictis manifestum est sententiam in coniugal causa latam quantumcumque confirmata sit, ut clausus fuerit terminus ad appellandum non transire in rem iudicatam, sed retractandam esse, quoties competit fieri ex errore profecisse, utrī decidiatur cap. lator. vers. mandamus Cap. coniuginei. Cap. tenor. de sententia. Et re indic. Cap. fraternitas de frigidis, & maleficiis. Et ibi communiter Doctores, quos refert, & sequuntur Couturier. 4. decret. 2. part. cap. 8. § 12. num. 1. & sequentia. Sanch. lib. 7. disp. 100. num. 1. & sequentia. Quinimodo Index ex officio etiam inuita parte tenetur ad huiusmodi retractationem, quia sua intercessio peccata auferre, & inconvenientia vitare, ut dicitur in cap. Porro de diuinis. At non leue est inconveniens matrimonium validum irriuum declarare, & virtute huius declarationis coniuges se liberis reputare, cum tamen non liberi, sed alligati existant. Sic docuit Cardinal. in cap. lator. num. vñico vir. In glof. fin. de lente. & retinac. Sanch. d. disp. 100. num. 3. Gutierrez c. 1. n. 4.

Pro huius illationis intelligentia plura aduentur Couturier. Sanch. & Gutierrez locis allegatis, quæque sunt maxime notanda. Primum sententia in caula matrimonii non transire in rem iudicatam quoad hoc, ut per vim querela non possit contra eam allegari, non solidum à coniuge condemnato, sed etiam à quocunque alio, quia omnibus competet peccata vitare. Sufficit autoritatē rei iudicari, sive per appellationem corrigi possit, né ve impugnetur, quin allegans contra plam sive impugnationis causam verosimilem proponat, quam Index prius

peius summarie non citato adulterio cognoscere debet; quia verisimili apparente audiendus est, si minus repellendus. Audiri autem debet noua querela, nouoque libello proposito, quia secundum priorem instantiam transit sententia in rem iudicatam ex Textu in cap. ex litteris ad finem, de in integrum restitut. proponendaque est querela contra eo iudices, qui adiri potest per simplicem querelam, qui ei ipse coram quo prius causa matrimonialis acta fuit vel agi potest. Secundò adquerunt sententiam in causa matrimoniali transire in rem iudicatam quoad expensas, in quibus succubens condemnatus fuit, quia ex summae huius condemnationis nullum peccatum fuerit, quae est ratio retractandi sententiam circa matrimonij nullitatem. Ex quo evidenter inferitur, si obseruata sententia ex confessa virtusque coniugii peccatum esset, vt contingit, cum lis mouetur circa matrimonij valorum ob impedimentum metus, vel conditionis scelus ignorata. Et hic qui allegavit, impedimentum succumbit, quia pronunciata sententia valuisse coniugium legitimè tempore non appellauit, aut appellationem non est proleccetus, non potest adulterius sententiam latam infungere, quia ex huius obseruatione nullum est peccatum.

Pro complemento doctrinae de impedimentis matrimonij supererat dicendum de impedimento coactionis, & clandestinitatis. Sed de his disp. 2. vbi de matrimonio coacto, & clandestino late egimus.

PUNCTVM VLT.

De dispensatione impedimentorum matrimonij.

Plura in presenti examinanda tractat, de legib. disp. vlt. de dispensationib. pro tenuitate nostri ingenii enodauimus, id est quae illis suppositis quae propria fuerint huius puncti, decedemus.

§. I.

Qui possunt dispensare in impedimentis matrimonij dictamentibus?

- 1 In impedimentis iure naturali, & Divino dirimentibus nulla humana potest dispensare potest. Secus in impedimentis iure Ecclesiastico dirimentibus.
 - 2 Prater summum Pontificem nullus alias iure ordinario in predictis impedimentis dispensare potest.
 - 3 Hinc si iure ordinario non posse Episcopum dispensare in predictis impedimentis.
 - 4 Nequiciem delegatus summi Pontificis, nisi ei specialiter committatur.
 - 5 Comparsarius Cruciae ex delegatione potestatem habet dispensandi in impedimento affinitatis ex fornicatione provenientem.
 - 6 Deinde Nuntius Hispaniarum facultatem specialem habent dispensandi ante & post contractum matrimonium in impedimento publica honestatis.
 - 7 Ratione urgentis necessitatis posse Episcopum dispensare cum his, qui bona fide impedimento ligati contraxerunt; ut matrimonium ratiocinent, docent Doctores communiter.
 - 8 Explicatur qualis sit virgines necessitas hanc potestatem concedens.
 - 9 Prudicitate potestate gaudent Episcopi non solum post contrahendum matrimonium, sed etiam ante, si causas necessitatis exigentis dispensationem occurrat.
 - 10 Aliqui afferunt posse Episcopum post matrimonium contrahendum dispensatione subreptitia obtinere dispensare in eo impedimento dispensationem Pontificis confirmando.
 - 11 Hac extenso non approbatur.
 - 12 Vicarius generalis Episcopi non gaudent hac facultate.
 - 13 Resolutori posse Episcopum praedito Vicario eam facultatem concedere.
 - 14 Satisfit oppositis fundamentis.
 - 15 Plures Doctores censem non posse Episcopum dispensare in impedimento matrimonio superuenientibus petitionem debitum interdicibilis.
 - 16 Verius est [peciat]a consuetudine hanc Episcopis facultatem esse concessam.
 - 17 Ob eam consuetudinem possunt Episcopi dispensare, ut debitem petant qui votu castitatis ligati matrimonium contraxerunt.
 - 18 Societas Religiosi, aliquique Mendicantes destinati à suo Provinciali facultatem habent dispensandi ad petendum debitum, cum his qui votu castitatis ligati contraxerunt.
- Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Ex supradictis constat aliqua esse impedimenta iure Diuino, immo naturali matrimonium impeditia, alia vero solo Ecclesiastico. In impedimentis iure naturali, & Diuino matrimonium impeditibus, qualia sunt impotentia, & ligamini, & secundum communem sententiam consanguinitatis in primo gradu nullus potest dispensare, quia nulli inveniuntur haec concessa potestas: ut colligitur ex his que diximus d. tract. 3. disp. 6. punt. 2. &c. At in impedimentis, quae à iure Ecclesiastico proueniunt, optimè potest Pontifex dispensare, licet si aliis causa, validè eā non interueniente, siquidem ab eius voluntate habent esse matrimonij impedimenta, ut latius dixi d. disp. 6. punt. 4. Solum erat dubium, An Pontifex dispensando in impedimento, quod matrimonium dirimebat, quo sublatio coniuges denō contrahunt filium illegitimum, conceperunt legitimum reddat non nullum quod officia Ecclesiastica, sed etiam quod secularia. In quo dubio eis plures negauerint, probabilius censiuius affirmatiuam partem tract. 13. de benef. d. disp. 4. p. 1. §. 5.

Præter summum Pontificem nullus alias iure ordinario in predictis impedimentis dispensare potest, quia in lege Superioris nequit inferior dispensationem concedere, nisi ab ipsorum Superiori iure, vel consuetudine reperiatur concessum. Vt diximus d. disp. 6. p. 5. At nec iure, nec consuetudine reperiatur posse alium a Pontifice iure ordinario in impedimentis dirimentibus dispensare. Ergo horum dispensatio filius est summi Pontificis, sic docuit Anastas. Germanus de sacrorum inveniunt atib. lib. 3. cap. 11. n. 105. Tolet. lib. 7. sum. cap. 18. num. 5. Gutier. de marit. cap. 122. num. 2. Sanch. plures referentes lib. 8. disp. 6. n. 14.

Hinc si in his impedimentis iure ordinario non posse Episcopum dispensare, quodque de impedimento affinitatis, seu consanguinitatis decimus est, à sacra congregazione teste Farinacis volum. 4. decis. concil. sess. 24. cap. 5. ad finem. ibi. Episcopus autoritate ordinaria non habet facultatem in gradibus affinitatis, seu consanguinitatis à iure prohibitus contrahentes matrimonia dispensandi. At idem est de aliis impedimentis. Quare non est audiendus Dominic. Sotus in 4. d. 4. 2. quæst. 1. art. 1. ante solutionem ad primum principale, afferens posse Episcopum dispensare in impedimento cognitionis orta ex Baptismo tempore necessitatis collarlo. Et q. 2. articul. 2. in fine corporis sequitur Ludovic. Lopez 2. pars. instruct. cap. 51. in fine. Eman. Saa, verbo Matrimonium, vbi de impedimentis dirimentibus num. 6. afferens dispensare posse in impedimento cognitionis legalis. Et d. 4. q. 1. vñca art. 2. in fine. Cui adhæret Ludovic. Lop. tract. de marit. cap. ultima. ver. proprieta. Saa, verbo matr. vbi de impedimentis dictamentibus n. 12. dicens in impedimento publica honestatis ex sponsalibus orta, si expeditissimum non sit accessus ad Pontificem posse Episcopum dispensare. Non inquam Sotus, neque alii Doctores ipsum frequentes audiendi sunt, quia nullo fundamento narrantur, cuius virtute in his impedimentis hanc potestatem Episcopo concedant, cum in aliis impedimentis ex omnium ferre sententia denegetur. Sic ut recte norauit Sanchez dicta disp. 6. n. 17. Gutier. tract. de matri. c. 122. n. 4.

Secundò fit in his impedimentis neque Legarum summi Pontificis potestatem habere, nisi ei specialiter committatur, quia in dispensationibus non habet Legatus à latere ampliorum facultatem in provinciis sibi commissa, quam Episcopus in sua diaecesi: sicuti docent Glosa in cap. quia circ. verbo à sede. Ec. cap. quod dilectio, verbo indulgentia, de consanguinitate affinitatis. Ionocent. in cap. ex parte num. vñco de Transactionibus Et ibi Immola num. 6. Abbas in cap. quod translacionem, num. 9. de officio legati. Coartau. de spon. al. 1. part. cap. 6. §. 10. num. Anton. Cuchus lib. 2. inst. maior. tit. 1. num. 142. Coninch. disp. 3. dub. 3. corol. 5. Gutier. de marit. cap. 122. num. 3. Sanch. lib. 3. disp. 6. n. 15. & alii pallini.

Dixi iure ordinario, nam ex delegatione Commissarius Cruciae potestate habet dispensandi in impedimento affinitatis ex fornicatione provenientis cum his, qui seruata formâ Trident. Conc. sess. 2. 4. cap. 1. de reformat. matrim. contraxerunt hoc impedimento ligati, sitamen ex parte vñcis contrahentis bona fides adfuerit tempore contractus matrimonij, ipsiusque declaratur fuerit eius nullitas, tametsi causa specialis non declaretur, vt adiurerit Sanch. lib. 8. disp. 6. n. 2. 3. Gutier. c. 122. num. 8. Coninch. disp. 3. dub. 3. corol. 6. in fine. Gaspar Hurtado de murim. disp. 2. 6. difficult. 2. num. 8. Basilius Ponce, lib. 8. cap. 13. num. 8. Insuperque potestatem habet legitimandi problemum suscepit, & suscipiendam ex eo matrimonio. Quod intelligendum est quando sicut suscepta virtusque contrahentis mala fide, vt adiuteretur Sanch. Coninch. Basil. & Hurtad. supra. Nam stante bona fide ex parte vñcis proles inde concepta legitima est, ut Textum in cap. ex tenore. Qui sibi simi legitimi. Hanc potestatem dispensandi, & legitimandi problema exercere potest Commissarius etiam præsente Pontifice, quia est ei absque illa restrictione concessa, sicuti notarunt Sanch. Basil. Coninch. & alii supra.

Deinde Nuntius Hispaniarum facultatem specialem habent dispensandi ante & post contractum matrimonium, impedi-